CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 59/2022

Indica ao Prefeito Municipal um estudo de viabilidade para

que se promova semanalmente no município uma feira de

gastronomia.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.2, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia

Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.”º Senhor Prefeito Municipal um

estudo de viabilidade para que se promova semanalmente no município uma feira de

gastronomia. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificação

O propósito dessa ideia é incentivar a divulgação da cultura gastronômica em nosso

município, levando uma opção para quem busca uma refeição diferente fora de casa, com

preços mais acessíveis, proporcionando ao mesmo tempo um evento familiar agradável de

interação, entretenimento e lazer.

Esse tipo evento já existe e é bem aceito em outros municípios, servindo, também,

como oportunidade para pequenos estabelecimentos serem vistos e lembrados pelo público,

ganhando visibilidade e gerando benefícios. Ao mesmo tempo que serve como opção de

lazer atraindo famílias, também movimenta a economia e gera renda.

Nossa cidade possui grande variedade de empreendimentos gastronômicos e a

iniciativa poderia impulsionar a comercialização de comidas expostas em barracas, trailers,

food trucks e afins em espaço ao ar livre, com áreas cobertas, mesas e cadeiras, com as

mais variadas opções de comida e bebida, ocorrendo nos mesmos moldes das feiras livres,

em locais diversificados e de forma semanal, de modo que não prejudique o comércio local.

PROT-CMI 2905/2022
23/08/2022 - 08:40
IND 1567/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.

CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, em 19 de agosto de 2022

O
HÉLIO RIBEIRO

Vereador

PROT-CMI 2905/2022
23/08/2022 - 08:40
IND 1567/2022